

Nelaiemes gadījumu darbā piemēri izglītības nozarē

(informācija par 2022., 2023.gadu
sadarbībā ar Valsts darba inspekcijas sniegto informāciju)

Dace Jakimova

Darba drošības un vides veselības institūts,
Aroda un vides medicīnas katedra
Rīgas Stradiņa universitāte
06.08.2024.

	Smagi	Letāli	Nesmagi	Kopā	No kopējā izglītības nozarē izmeklēto NG skaita ar krišanu vai pakrišanu saistīto NG skaits
2022. gads	8	0	57	65	43
2023. gads	10	0	39	49	34

Smagais NG (2022.)

Skolotāja pārvietošanās pa skolas gaiteni. Gaitenī atradās daudz skolēnu.

Iepretim kabineta durvīm, skolotāja pēkšņi sajuta triecienu mugurā un nokrita uz grīdas. Viņai palīdzēja piecelties.

Tā kā cietusī jūta ļoti nepatīkamas sāpes gūžā, tika piestumts krēsls un viņa uz tā apsēdās.

Pie skolotājas pienāca zēns un atvainojās, ka viņa dēļ skolotāja ir nokritusi un ka viņš tā nav gribējis.

Cietusī guva smagu gūžas lūzumu.

Smagais NG (2022.)

Pirmsskolas izglītības skolotāja kopā ar trīs auklītēm un divu grupiņu bērniem ar autobusu devās uz mini zoodārzu.

Autobusa šoferis redzēja, ka bērni tika piesprādzēti, bet paši pedagogi piesprādzējušies nebija. Brauciena laikā pedagogi staigāja pa autobusa salonu.

Brauciena laikā autobuss pēkšņi iebrauca bruģa seguma bedrē, ko autobusa šoferis neredzēja.

Autobuss strauji "palēcās" uz augšu un atkrita atpakaļ.

Cietusī skolotāja uzreiz sajuta sāpes mugurā. Guva smagu muguras kaulu lūzumu.

Smagais NG (2023.)

Sporta skolotāja atbilstoši saviem pienākumiem palīdzēja bērniem iesaistīties nodarbībā.

Nodarbībā, sadaloties komandās, bērni spēlēja basketbolu.

Lai iesaistītu basketbola spēlē visus bērnus, skolotāja, spēlējot komandā, aktīvi rādīja piemēru.

Spēles laikā viņa paslīdēja un, atbalstoties, uzkrita uz kreisās rokas, kā rezultātā guva smagu rokas traumu.

Smagais NG (2023.)

Skolotāja darba vietā ieradās plkst. 9:00, lai konsultētu un gatavotu skolēnus olimpiādei.

Pēc pusdienām skolotāja devās uz liftu, kas atrodas otrā stāva gaitenī, lai dotos mājās.

Ejot, viņa nokrita ar labo ķermeņa daļu uz priekšu, traumējot labo plecu.

Nelaiemes gadījumam nav tiešo liecinieku.

Smagais NG (2023.)

Ienākot iestādes telpās un apstājoties pie dekanāta durvīm koplietošanas telpā, darbiniece somā meklēja atslēgas, lai atvērtu durvis.

Stāvēt, no apaviem pielipušais sniegs izkusa un veidoja nelielu peļķi pie apaviem.

Darbiniece pakāpās nedaudz atpakaļ un neveiksmīgi pagriežot kāju, paslīdēja, kā rezultātā viņa sasvērās un nokrita uz labās kājas ceļgala.

Smagais NG (2023.)

Skolotāja ar bērniem izgāja pastaigā grupas rotaļu laukumā. Pastaigas laikā bērni šūpojās šūpolēs.

Pirms nelaimes gadījuma skolotāja atradās pie šūpolēm, pacēla šūpoļu norobežojošās zonas ķēdi, lai bērns varētu izkļūt no šūpoļu zonas, pakāpās atpakaļ un tad sekoja kritiens.

Kas tieši notika, skolotāja neatceras, iespējams sareiba galva, varbūt neveiksmīgi pakāpās atpakaļ, atceras tikai brīdi pēc kritiena, kad sajuta sāpes labajā rokā.

Kritiena rezultātā viņa sasita roku pret blakus stāvošās nojumes betona pamatni.

Smagais NG (2023.)

Dodoties uz iestādes veco muižas ēku, kur atrodas cietušās darbinieces darba vieta, un, ejot gar iestādes katlu māju, darbiniece paslīdēja un nokrita.

Nelaimes gadījuma dienā braucamais ceļš bija slidens, jo iepriekšējā dienā bija atkusnis, bet pa nakti piesala.

Nelaimes gadījumā tiešo aculiecinieku nav.

Cietušajai kājās bija personīgie ziemas apavi.

Smagais NG (2023.)

Pēc novadītas otrās stundas skolotāja starpbrīdī iznāca no kabineta un gāja uz citu kabinetu.

Abi kabineti atrodas skolas 1.stāvā. Lai aizietu uz otru kabinetu, viņai bija jāšķērso skolas vestibils.

Vestibilā starpbrīdī bija daudz skolēnu. Skolotāja paspēja noiet kādus 3-4 soļus, kad viņai negaidīti, pēkšņi, no kāpņu puses, uzskrēja virsū kāda skolniece.

Rezultātā, skolotāja zaudēja līdzsvaru un nokrita uz labā sāna uz grīdas.

Pēc kritiena cietusī juta stipras sāpes un pati nevarēja piecelties. Guva smagu kājas lūzumu.

Smagais NG (2023.)

No rīta skolā bija organizēta foto studija un notika fotografēšanās.

Skolotāja bija ģērbusies svētku drānās, kājās bija uzvilkti maiņas apavi, paredzēti, lai būtu ērta pārvietošanās skolas iekštelpās.

Skolotāja atradās skolas aktu zālē, kur notika skolēnu pirmssvētku deju nodarbība.

1.-3. klases skolēni dejoja aktu zāles vidū, skolotāja raitā solī devās apkārt dejojāju aplim, vērojot skolēnu sniegumu.

Pārvietojoties, pēkšņi zaudēja līdzsvaru un krita, īsti nesaprotot, kā tas notika. Guva smagu kājas lūzumu.

Smagais NG (2023.)

Skolotāja pienākusi pie kāpnēm pirms bērnudārza ēkas ieejas durvīm, ar roku satvēra margu.

Bet, pirms paspēja uzlikt kreiso kāju uz pakāpiena, cietušās labā kāja paslīdēja uz ietves.

Viņa nenoturēja līdzsvaru un nokrita uz zemes visā augumā uz labā sāna.

Guva smagu kājas lūzumu.

Nesmagais NG (2022.)

Vēstures skolotājs, aizrādīja skolēnam, ka jāizslēdz telefonā mūziku, jo tā traucē nodarbības gaitu.

Tā kā skolēns telefonam skaņu neizslēdza, skolotājs gāja klāt pie skolēna.

Skolēns tajā brīdī piecēlās un iesita viņam ar dūri trīs reizes.

Skolotājs guva nesmagas sejas traumas.

Nesmagais NG (2022.)

Pirmsskolas izglītības skolotāja strādāja ar jaukta vecuma (no 3 līdz 5 gadiem) bērniem.

Dodoties ārā no grupas telpām, cietusī nejauši pagriezās pie bērna un saņēma dūrienu kreisajā acī ar bērna pirkstu.

Nesmagais NG (2022.)

Sporta instruktore sporta spēlēs uzraudzīja vienu stafetes posma veikšanu, stāvot tam līdzās un kontrolējot, lai uzdevums tiktu izpildīts atbilstoši.

Brīdī, kad cietusī stāvēja pie stafetes posma “izklaides govs slaukšana” un kontrolēja sacensību norisi, viņai aiz muguras pieskrēja bērns un parāva aiz sporta jakas.

Reaģējot uz pēkšņo situāciju, sporta instruktore zaudēja līdzsvaru.

Tā kā viņai nebija iespējas pakāpties atpakaļ, lai līdzsvaru atjaunotu, jo tur bija pakritis pieskrējušais bērns, viņa pieņēma lēmumu novirzīt savu kritienu uz sānu, lai neradītu risku bērnam.

Rezultātā viņa sāniski nokrita uz bruģa, traumējot kreiso sānu.

Nesmagais NG (2022.)

Skolotāja palīgs bērnu dārza grupiņā veidoja rotaļu namiņu no kartona kastēm.

Ar celtniecības naža palīdzību tika griezti logi un durvis.

Darbinieks, turot kartona kasti kreisajā rokā, ar labo roku grieza kartonu.

Nazis izslīdēja no kartona un pārgrieza kreisās rokas plaukstu virspusi (starp rādītājpirkstu un īkšķi).

Nesmagais NG (2022.)

Skolas psihologs veica savus tiešos darba pienākumus – skolēnu psiholoģisko izpēti.

Novērojot skolēnus, viņš ievēroja, ka viens no skolēniem sāka neievērot kārtību un veidojās konflikta situācija.

Lai nepieļautu fizisku darbību pret klases biedriem no agresīvi noskaņota skolēna, psihologs nostājās pretī skolēnam, kurš grūstīja galdus, krēslus, mētāja mantas.

Agresīvi noskaņotais skolēns izjauca galda spēli, ko spēlēja skolēni, un, paņemot galda spēles kastes kartona vāku, atvēzējoties, mēģināja to sviest, kā rezultātā kastes asā mala ar rokas atvēzienu trāpīja psihologam pa kreisās acs kreiso stūri.

Nesmagais NG (2022.)

Skolēni gaitenī svaidījās ar dažāda veida bumbiņām un viena no bumbiņām trāpīja skolotājam pa kreiso aci.

Nesmagais NG (2022.)

Speciālās izglītības skolotāja, vadot sporta stundu, saņēma sitienu ar bumbu pa galvu.

Pēc trieciena viņa turpināja veikt savus darba pienākumus.

Vēlāk sāka izjust spēcīgas galvas sāpes un tirpšanu sejas kreisajā pusē.

Guva nesmagus galvas ievainojumus.

Nesmagais NG (2022.)

Sākumizglītības skolotāja pienāca pie skapja, lai apģērbtos un dotos ar bērniem pastaigā.

Atverot skapja durvis, viņai uzkrita patvāris, kas atradās uz aptuveni 180 cm augsta skapja.

Krītot patvārim lejā no skapja, patvāra vāks trāpīja viņai pa galvu un galva sāka asiņot.

Nesmagais NG (2022.)

Skolotāja ar skolas audzēkņiem atradās mācību ekskursijā un piedalījās zinātnes centra piedāvātajās aktivitātēs.

Brīdī, kad skolotāja bija pieķērusies pie pievilkšanās stieņa, skolēns, skrienot garām, strauji parāva viņu aiz muguras daļas.

Rezultātā skolotāja guva mugurkaula iekšējo ievainojumu.

Nesmagais NG (2022.)

Skolotājam, verot vaļā logu, lai izvēdinātu klasi pirms mācību stundu sākuma, uz labās rokas uzkrita rullo žalūzija.

Nesmagais NG (2022.)

Piedaloties profesionālās pilnveides attālinātā seminārā, kas notika pirms mācību stundas, skolotājam parādījās spēcīgas galvas sāpes.

Pēc attālināta semināra cietusī devās pusdienot un pēc pusdienām devās gatavoties sporta stundai.

Kolēģe viņai iedevis pretsāpju zāles un devās projām.

Cietusī sāka gatavoties sporta stundai un devās uz inventāra telpu. Pēc brīža viņa atpazina koridorā uz grīdas, jo zaudēja samaņu. Tobrīd cietusī nesaprata, kas ir noticis, un devās uz zāli.

Turpinot gaidīt skolēnus, cietusī atbalstījās pret loga palodzi. Šajā brīdī viņa atkārtoti zaudēja samaņu. Atmosfoties, cietusī konstatēja, ka asiņo deguns un gūti nelieli sasitumi uz sejas.

Pēc notikušā, izjūtot paniku, viņa meklēja kolēģu palīdzību. Guva virspusējus galvas ievainojumus.

Nesmagais NG (2023.)

Skolotāja palīgs uzsāka ikdienas pienākumu veikšanu grupiņā ar bērniem. Strādājot ar audzēkni grupiņas telpā, bērns saniķojās un iespēra cietušajai pa celi.

Tā kā sāpes celī nelikās lielas, viņa nostrādāja līdz darba laika beigām, kad devās mājās, neko nesakot par notikušo vadītājai.

Otrā dienā, saprotot, ka sāpes nemazinās, cietusī griezās medicīnas iestādē pie ārsta, kas konstatēja ceļa sasitumu.

Nesmagais NG (2023.)

Bērni skolas pagalmā vāca koku lapas.

Skolotāja, stāvot skolas pagalmā, skatījās uz bērniem, kā viņi vāc lapas, un runāja ar kolēģi.

Šajā brīdī viena no viņas klases skolniecēm (ar uzvedības traucējumiem) negaidīti no labās puses, ieskrienoties, uzlēca viņai uz kakla, apķeroties ar abām rokām un palaižot kājas vaļā, ar visu savu svaru pakarājās kaklā.

Pēc tam, visdrīzāk vainas sajūtas vadīta, skolniece apķēra skolotāju ap vēderu un samīļoja.

Pēc incidenta cietusī sajuta diskomfortu kakla zonā, bet nebija sajūta, ka kaut kas ļoti sāpētu.

Nākot vakarā mājās, skolotāja sāka just kakla vilkšanu.

Nākamajā dienā, pamostoties, viņa sajuta tirpstošas sāpes labajā rokā un kaklā, nevarēja pagriezt kaklu, nevarēja apsēsties. NG rezultātā guva kakla sastiepumu.

Nesmagais NG (2023.)

Nelaiemes gadījums notika skolas ēdamzālē.

Skolotāja palīgs, nesot paplāti ar traukiem, aizdomājās un paklupa uz kāpnēm, traumējot kāju.

Nesmagais NG (2023.)

Skolotāja kopā ar audzēkņiem atradās mācību ekskursijā. Ekskursijas programmā ietilpa arī pilsētas Olimpiskā centra ledus halles apmeklējums un slidošanas nodarbība.

Skolotāja bija pieredzējusi slidotāja, tomēr aizķērās ar kreiso kāju ledus risē, zaudēja līdzsvaru un krita atmuguriski.

Lai saņemtu mazāku triecienu galvai un mugurai, viņa aizlika rokas sev aiz muguras.

Cietusī nokrita un sajuta asas sāpes rokās un pēc tam saprata, ka ir rokas kaulu lūzums.

Nesmagais NG (2023.)

Nelaiimes gadījuma dienā sporta stunda notika ārā.

Tā kā izglītojamie nevēlējās aktīvi nodarboties sporta nodarbībā, skolotāja izglītojamajiem piedāvāja doties pastaigā.

Starp pastaigā iesaistītajiem izglītojamajiem viens audzēknis bija agresīvs pret saviem skolas biedriem.

Pastaigas laikā tika izrādītas dažādas agresivitātes pazīmes pret skolas biedriem. Skolēns uz skolotājas aizrādījumiem reaģēja ar vēl lielāku agresivitātes izrādīšanu.

Lai agresīvo audzēkni nomierinātu, skolotāja pieņēma lēmumu ierobežot agresīvo audzēkni ar Hendlinga paņēmieni - turot aiz pleciem un piespiežot rokas pie pleciem.

Agresīvais audzēknis vardarbīgi izrāvās no skolotājas satvēriena un viņa neveiksmīgi nokrita uz labās rokas pleca.

Nesmagais NG (2023.)

Mācību stundā tika gatavots ēdiens, tāpēc visu mācību stundu logi bija atvērti vaļā, jo telpā bija izveidojies liels karstums, kuru papildināja tiešie saules stari.

Tāpēc pēc mācību stundas skolotāja vēlējās nolaist žalūzijas. Nolaišanas brīdī žalūziju konstrukcija (rullo veida žalūzija) uzkrita cietušajai uz rokām un pēc tam atsitās pret galvu (labās puses deniņiem).

Brīdī, kad žalūzijas tika laistas uz leju, viņa bija novērsusi skatu no žalūzijām, jo tajā brīdī sarunājās ar skolnieci un nepievērsa uzmanību žalūzijai.

Guva nesmagu galvas traumu.

Nesmagais NG (2023.)

Skolas logopēde devās uz tualeti, kas atrodas ēkas pirmajā stāvā.

Kāpjot pa kāpņu pirmo daļu, uz pēdējiem pakāpieniem pēkšņi sareiba galva un, zaudējot pamatu zem kājām, nokrita kāpņu laukumīnā.

Krītot, viņa ar seju atsitās pret sienu, kā rezultātā guva sasitumus.

Nesmagais NG (2023.)

Skolotāja vadīja 2. klases latviešu valodas mācību stundu.

Pieceļoties no krēsla, skolotājai pēkšņi palika slikti un viņa nokrita uz grīdas (grīdas segums lamināts).

Kritiena rezultātā cietusī nevarēja piecelties, kājas bija notirpušas un jau veidojās tūska.

Guva potītes izmežģījumu.

Nesmagais NG (2023.)

NG dienā bērni spēlējās ar futbola bumbu skolas pagalmā.

Skolotāja gāja garām skolēnam, kurš spēra pa bumbu. Bumba, atsitoties pret koku, nejauši trāpīja skolotājai pa galvas deniņiem labajā pusē.

Pēc sitiena cietušajai sareiba galva, viņa apsēdās, kamēr reibonis pāriet.

Vēlāk, dodoties uz skolas ēdnīcu cietusī sajūtās slikti un tika pasaukta skolas medmāsa, kura pavadīja skolotāju uz medmāsas kabinetu.

Saprotot, ka cietušajai nepalika labāk, tika izsaukta neatliekamā medicīniskā palīdzība, kura nogādāja skolotāju slimnīcā. Pēc veselības pārbaudes tika konstatēts viegls smadzeņu satricinājums.

Nesmagais NG (2023.)

Mācību stundas noslēguma daļā skolēni spēlēja spēli “tautas bumba”.

Spēles laikā skolotājam nejauši ar bumbu spēcīgi trāpīja pa kreiso aci un kreiso deniņu daļu.

Cietusī pēc sitiena sajuta nespēku, galvas reiboņus, sliktu dušu un sāka sāpēt galva.

Guva nesmagu traumu – smadzeņu satricinājumu.

Nesmagais NG (2023.)

Pirms pēdējās stundas starpbrīdī, lai izvēdinātu klasi, skolotāja pieskarās loga rokturim ar domu to atvērt, kad uz galvas uzkrita liels augšējais logs un viena daļa loga saplīsa, atsitoties pret zemi.

Skolotāja guva smadzeņu satricinājumu.

Nesmagais NG (2023.)

Pēc skatuves dekorēšanas pabeigšanas, skolotāja, kāpjot lejā pa skatuves pakāpieniem, labajā ceļī sajuta kaut ko “pārtrūkstam”.

Tā kā viņa bija balstījusies uz labo kāju, notika kritiens.

Guva kājas sastiepumu.